認列於其他綜合損益(列報於「透
過其他綜合損益按公允價值衡
量之權益工具投資未實現評價
損益」)

- 24,350 24,350

109年度減資退還股款 - (1,802) (1,802)
109年度被投資公司清算而取得第

一等級股票
- (23,775) (23,775)

109年12月31日 $102,350 $726,445 $828,795

金寶電子工業股份有限公司個體財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣千元為單位)

76

公允價值層級第三等級之重大不可觀察輸入值資訊

本公司公允價值層級第三等級之重複性公允價值衡量之資產，用於公允價
值衡量之重大不可觀察輸入值如下表所列示：

民國110年12月31日：

評價

技術

重大不可觀

察輸入值

量化

資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析價值關係

金融資產：

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

可轉換公司債 二元樹可轉

債評價模型

股價波動率 47.48% 股價波動率增加，公允價

值估計數將會增加

股價波動率上升(下降)

1%，對本公司損益不具重大性

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

股票 市場法 缺乏流通性折價 20% 缺乏流通性之程度越高，

公允價值估計數越低

當缺乏流通性之百分比上升(下

降)1%，對本公司權益將減少/增加

5,895千元

民國109年12月31日：

評價

技術

重大不可觀

察輸入值

量化

資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析價值關係

金融資產：

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

可轉換公司債 二元樹可轉

債評價模型

股價波動率 35.67% 股價波動率增加，公允價

值估計數將會增加

股價波動率上升(下降)1%，對本公

司損益將增加/減少0千元

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

股票 市場法 缺乏流通性折價 20% 缺乏流通性之程度越高，

公允價值估計數越低

當缺乏流通性之百分比上升(下

降)1%，對本公司權益將減少/增加

9,081千元

第三等級公允價值衡量之評價流程

本公司財務部門負責進行公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼近

市場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可執行

價格，並於每一報導日依據公司會計政策須作重衡量或重評估之資產及負

債之價值變動進行分析，以確保評價結果係屬合理。

金寶電子工業股份有限公司個體財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣千元為單位)

77

(3) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

110年12月31日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

 採用權益法之投資(註) $4,567,274 $- $- $4,567,274

僅揭露公允價值之負債：

 長期借款(含一年內到期) - 8,025,000 - 8,025,000

109年12月31日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

 採用權益法之投資(註) $3,391,842 $- $- $3,391,842

僅揭露公允價值之負債：

 長期借款(含一年內到期) - 9,737,500 - 9,737,500

註：請詳附註六.5採用權益法之投資之投資關聯企業資訊。

10. 具重大影響之外幣金融資產及負債資訊

金額單位：千元

110.12.31
敏感度分析

外幣 匯率

帳面金額

(新臺幣) 變動幅度

損益(權益)
影響

金融資產

貨幣性項目

美  金 $67,705 27.6800 $1,874,074 0.5% $9,370
非貨幣性項目

美  金 558,613 27.6800 15,462,411 0.5% 77,313
人 民 幣 761,575 4.3415 3,306,378 0.5% 16,532

金融負債

貨幣性項目

美  金 42,143 27.6800 1,166,518 0.5% 5,833

金寶電子工業股份有限公司個體財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣千元為單位)

78

金額單位：千元

109.12.31
敏感度分析

外幣 匯率

帳面金額

(新臺幣) 變動幅度

損益(權益)
影響

金融資產

貨幣性項目

美  金 $32,142 28.4800 $915,404 0.5% $4,577
非貨幣性項目

美  金 523,586 28.4800 14,911,716 0.5% 74,559
人 民 幣 929,125 4.3648 4,055,445 0.5% 20,277

金融負債

貨幣性項目

美  金 11,260 28.4800 320,685 0.5% 1,603

由於本公司之外幣交易幣別種類繁多，故無法按各重大影響之外幣幣別揭露貨

幣性金融資產及金融負債之兌換損益資訊。本公司民國110年及109年度貨幣性

項目因匯率波動具重大影響之外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實現)之彙總

金額分別為(30,131)千元及(18,033)千元。

11. 資本管理

本公司資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比

率，以支持企業營運及股東權益之極大化。本公司依經濟情況以管理並調整資

本結構，可能藉由調整股利支付、返還資本或發行新股以達成維持及調整資本

結構之目的。

12. 新型冠狀病毒肺炎之影響

因民國109年度間新型冠狀病毒肺炎(COVID-19)疫情之爆發，使得本公司部分

子公司民國109年度營運受到生產天數減少、供應鏈之原物料短缺及市場需求

停滯等不可控制因素影響；而民國110年度全球經濟市場受到病毒變種而有所

影響，惟透過各國依過去一年經驗修正管制方式並隨著疫苗於民國109年底問

世後各國積極施打等有利因素，使得全球經濟逐漸復甦。本公司雖已在全球有

完整且分散之布局準備，該疫情尚不致對本集團之營運及財務有重大影響；但

本公司亦持續監控該疫情之最新發展可能產生之風險及不確定性，並隨時採取

適當措施並機動性調整營運活動，以因應該疫情對本公司可能產生之營運及財

務影響。

金寶電子工業股份有限公司個體財務報表附註(續)